* Bibl. Vat. ἐκλέξαται.

b Qui Eclogas deinceps cum editis Commentariis contulerit, notabilem varietatem deprehendet.

rebus ipsis hanc habuit appellationem, quod ea uel multum in melius mutata fuerit, et iustitiæ præferret (etenim cum illam meretricem uocat [Isai. 1. 9.1], non quod sic appellata fuerit, sed a nequitia nomen illi imposuit; sic etiam postea a uirtute illam nuncupavit): hoc ipsum ergo etiam de Christo dicendum, quod a rebus ipsis nomen imposuerit. Tunc enim maxime nobiscum Deus fuit, in terra uisus et cum hominibus conversatus, ac multam de nobis ostendens sollicitudinem. Non jam enim angelus; non archangelus nobiscum est, sed ipse descendens Dominus, uersam suscepit emendationem, meretrices alloquens, cum publicanis recumbens, in peccatorum domus ingrediens, latronibus dans fiduciam, magos attrahens, omnia circumnians et corrigens, ipsam naturam secum iungens. Hæc igitur omnia propheta prænuntiat, partum simul dicens, et lucrum inenarrabile et immenseum ex partu factum. Cum enim Deus cum hominibus est, nihil oportet tunc metuere neque tremere, sed de omnibus confidere, et etiam factum est. Etenim præca illa et immobilia mala soluta sunt, sententia illa contra commune genus sublata est, peccati nervi concisi, diaboli tyrannis soluta, et omnibus inaccessus paradisi homicidæ et latroni primum apertus fuit; cæli fornices aperti sunt, et angeli cum hominibus commiscebantur, ad regiumque thronum natura nostra efferebatur; inferni carcer inutilis fuit, et mortis nomen tantum mansit, re privatam; martyrum chori, mulieres inferni stimulos frangentes. Hæc igitur omnia præuidens propheta exsultabat et choreas agebat, et uno uerbo hæc omnia nobis significavit, cum Emmanuelem nobis prophetaret. *Butyrum et mel comedet; priusquam sciret aut præligere mala, eligit bonum. Quia priusquam sciat puer bonum aut malum, malitiæ non confidit, ut eligit bonum* (Isai. 7. 15. 16). Quia puer natus nec simplex homo erat, nec Deus tantum, sed Deus in homine, iure propheta sermonem uariat, nunc hoc, nunc illud dicens, et inexpectata ponit, nec sinit fidem œconomiz negare ob miraculi exsuperantiam. Cum dixisset enim parturam esse uirginem, quod supra naturam erat; et quod uocandus esset Emmanuel, quod et ipsum majus expectatione erat: ne quis Emmanuelem audiens, eadem quæ Marcion pateretur, et in Valentini morbum incideret, propter œconomiam, aperte subiunxit œconomiz clarissimam demonstrationem, a mensa illam credibilem addens. Quid enim ait? *Butyrum et mel comedet*: hoc autem diuinitatis non fuerit, sed naturæ nostræ. Ideoque non hominem simpliciter efformans, in illo habitauit, sed uteri gestationem sustinuit, illamque nouem mensium, et partum et cunabula et illum in tenera ætate cibum; ut per omnia obstrueret ora eorum, qui œconomiam seu incarnationem negare auderent. Hæc itaque jam olim præuidens propheta, non tantum parturitionem et mirabilem partum dicit; sed etiam illam in tenera ætate escam, in ipsis cunabulis, quæ in nullo differt a cæterorum hominum esca, neque in hoc extraneum aliquid habet. Neque enim omnia in illo differentia

erant, neque omnia communia: ex muliere enim nasci commune erat; ex uirgine autem majus, quam nobis competat. Nutriri rursum secundum communem naturæ legem, hoc quoque multis commune; templum uero illud inaccessum esse nequitiz, neque in experimentum malitiæ uenire, hoc stupendum et eius solius est. Ideoque et hoc et illud posuit: cum dixisset enim, *Butyrum et mel comedet*, subiunxit: *Quia priusquam sciat puer bonum aut malum, malitiæ non confidit, ut eligit bonum*. Rursus iisdem uerbis eandem sententiam subindicat, et in iisdem moratur uerbis. Quia enim admodum sublime erat quod dicebatur, ex narrationis frequentia id credibile reddit. Nam quod supra significauit dicens, *Antequam sciat ille præligere mala*, id ipsum postea subindicauit dicens, *Non confidit malitiæ ut eligit bonum*. In hoc enim tantum erat hæc eximia facultas. Ideo Paulus quoque id assidue uersat. Quia enim moriturus erat, ne quis incredulus putaret ipsum peccati sui dare pœnas, frequenter illius impeccabilitatem in medium adducit, ut mortem eius peccati nostri solutionem esse ostenderet. Propterea dicebat: *Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur* (Rom. 6. 9). Nam quod mortuus sit, peccato mortuus est. Neque illa morte ut obnoxius, inquit, secundum peccati rationem mortuus est, sed pro communi omnium delicto. Si itaque primæ morti secundum hoc obnoxius non erat, superabundanter demonstratum est, illum non ultra moriturum esse. Sed hæc quidem quasi in transcurso dicta sunt: tempus autem jam est ut Euuangelii uerba tractemus. *Exurgens*, inquit, *Joseph a somno, fecit sicut præcepit ei angelus Domini, et accepit mulierem suam* (Matth. 1. 24). Vide hic quoque uiri philosophiam sine ulla personarum acceptione. Neque enim quando aliquid ingratum et absurdum suspicabatur, cum uirgine manere sustinuit; neque quando ab illa suspitione liberatus est, eicere illam uoluit, sed accipit illam et toti œconomiz inservit. Mulieris porro nomine frequenter uitur euuangelista, nolens interim reuelare mysterium illud, et malam auferens suspitionem. *Cum accepisset autem illam, non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum* (Ib. v. 25). Illud, *donec*, hic posuit, non ut suspiceris ipsum postea cognouisse eam; sed ut cognoscas ante parturitionem omnino intactam fuisse uirginem. Cur ergo, inquires, illud *donec* posuit? Quia solet Scriptura hoc sæpe facere, et hoc uerbum non pro definito tempore ponere: uelut cum ad Noë non reuersus est coruus, donec exsiccata fuit terra (Gen. 8. 7): atqui neque postea reuersus est. Dicit etiam in Psalmis, *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Psal. 109. 1). Et Paulus quoque ait: *Oportet enim illum regnare usque dum ponat omnes inimicos suos sub pedibus suis* (1. Cor. 15. 25). Sed neque illic, *donec*, neque hic, *usque dum*, temporum sunt termini: nam quomodo staret illud propheticum quod dicit, *Potestas eius potestas æterna, et regnum eius non corrumpetur, et regni eius non erit finis* (Dan. 4. 34), si usque

ad illa tempora regnare debet? Sic et hoc loco *donec* dixit, ea quæ ante partum erant confirmans; quæ postea vero luere, tibi colligenda reliquit. Quod enim te ab illo discere necesse erat, hoc dixit, quod virgo intacta fuerit usque ad partum; quod autem ex dictis sequebatur et in confesso erat, hoc tibi considerandum relinquit, videlicet, quod neque postea illam quæ ita mater facta et novo illo stupendoque partu dignata fuerat, cum justus esset ille, cognoscere voluerit. *Cum natus esset Jesus in Bethlehem Judææ, in diebus Herodis regis, ecce magi ab oriente venerunt Jerosolymam dicentes: Ubi est qui natus est rex Judæorum; vidimus enim stellam ejus in oriente, et venimus adorare eum (Matth. 2. 1).* Illic quidam ex veritatis inimicis hoc dictum usurpantes dicunt: Ecce Christo nato, stella apparuit; quod signum est astrologiam esse rem firmam. Quid ergo ad hæc dicemus? Ab ipsa stella solutionis initium ducemus. Neque enim ex numero stellarum hæc erat; imo ne stella quidem erat, sed Virtus quædam invisibilis, in hanc formam missa. Palam autem illud est: primo, quia solem, lunam et stellas ex oriente in occidentem pergere videmus; hæc vero a septentrione ad meridiem ferebatur: sic enim Palæstina erga Persidem sita est. Secundo autem, quia non noctu, sed in medio die apparebat, sole fulgente. Tertio, quod modo apparet, modo occultaretur: nam usque ad Palæstinam apparebat ducens magos; cum autem Jerosolymam venerant, sese occultavit; deinde rursus apparuit, postquam illi ab Herode exierant: quod non est stellæ proprium, sed Virtuti cuidam admodum rationabili. Quarto, ex eo quod locum monstraverit: nam infra descendens, locum ostendit. Non poterat enim superne manens hoc facere, quia immensa erat altitudo, et non poterat tam angustum locum indicare iis qui videre vellent. Videntur quot rationibus probatur hanc non fuisse ex numero stellarum; neque secundum consequentiam externæ generationis sese ostendisse? Et cur, inquires, apparuit? Ut Judæos sensa carentes perstringeret. Quia enim prophetas frequenter audientes, qui de adventu ejus loquebantur, non multum attendebant, id effecit, ut barbari ex longinqua terra venirent, ab ipsis Judæis regem requirentes, ut a Persica lingua ea discerent, quæ a prophetis discere non tulerant; ut si probe se gererent, maximam haberent id sibi persuadendi occasionem; sin contenderent, nullam postea excusationem haberent. Magos autem Deus trahit per stellam, per consueta sibi vocans illos, et ostendit stellam magnam et inusitatæ formæ, ut magnitudine et pulchritudine spectaculi ipsos percelleret, necnon ex eundi modo. Cum ergo illos quasi manu duxisset ad præsepe, non per stellam postea, sed per angelum ipsos alloquitur. Et hos quidem per stellam et per angelos, nos autem per ipsum Unigenitum sublimia, ineffabilia et mentem nostram superantia docere dignatus est.

Cogitantes ergo tantæ attemperationis magnitudinem, dignum reddamus ipsi honorem et retributio-

nem: Deo autem nulla alia retributio a nobis fuerit, nisi solum nostra et animarum nostrarum salus, et virtutis exercendæ cura, et providentia erga fratres nostros. Nulla enim notitia et character fidelis et Christi amantis talis fuerit, qualis cura fratrum et deorum salute sollicitudo: quandoquidem et Christus non sibi placuit, sed multis. Sic et Paulus ait: *Non quæro quod mihi utile est, sed quod multis ut salvi fiant (1. Cor. 10. 33).* Hæc ergo cum scimus, dilecti, vitam nostram componamus, et curam magnam fratrum habeamus, unitatemque cum ipsis servemus. Ad hoc enim nos inducit sacrificium illud tremendum et horrendum, jubens nos maximè cum concordia ipsum adire et cum ferventi caritate, et inde aquilas effectos ad ipsum cælum volare. *Ubi enim corpus, inquit, ibi aquila (Matth. 24. 28),* corpus hic dicens mortuum. Nisi enim ille cecidisset, nos non resurrexissemus. Aquilas autem vocat, ostendens sublimem esse oportere eum qui ad hoc corpus accedit, nihilque cum terra commune habere, neque deorsum trahi et repere, sed sursum semper volare, et ad solem Justitiæ respicere, acutumque mentis intuitum habere. Aquilarum enim, non graculorum hæc mensa est. Illi tunc ipsi de cælis descendenti occurrent, qui illo digne fruuntur; sicut qui indigee, extrema patientur. Si enim quis regem non utcumque exceperit; quid dico regem? ne vestem quidem regiam temere impuris manibus tetigerit, etiamsi in deserto, etiamsi solus sit, et nemo adfuerit. Atqui nihil aliud vestis est, quam filia ex vermicibus et sericis. Si vero tincturam miraris, ipsa quoque mortui piscis sanguis est; attamen nemo audeat illam immundis tangere manibus. Quod si humanam vestem nemo audeat utcumque tangere: quomodo corpus universorum Dei, immaculatum, cum divina natura versatum, per quod sumus et vivimus, per quod portæ mortis fractæ, et cæli fornices aperti sunt; hoc, inquam, cum tanta contumelia accipiemus? Ne, quæso, ne per impudentiam nos jugulemus, sed cum tremore et puritate omni ad ipsum accedamus, ut ne gravius subeamus supplicium. Quanto majora enim acceperimus beneficia, tanto gravius puniemur, si beneficio indigni appareamus. Nam hoc corpus in præsepio jacens reveriti sunt magi, ac viri impii et barbari, patria domoque dimissis, longum susceperunt iter, et venientes cum timore et tremore multo adoraverunt. Imitemur ergo illos, ceteri barbaros, nos qui cælorum cives sumus. Illi enim in præsepio et in tugurio videntes, nihilque tale conspicientes quæ tunc, cum tremore multo accesserunt: tu vero non in præsepio vides, sed in altari; non mulierem tenentem, sed sacerdotem adstantem, et Spiritum cum largitate multa in proposita involantem. Non simpliciter hoc corpus vides ut illi, sed nosti ejus et vigilem et œconomiam omnem, nihilque ignoras eorum quæ ab ipso perfecta sunt, accurate in omnibus hiatus. Excitemus itaque nos ipsos et exhorreamus, multoque majorem, quam barbari illi pietatem exhibeamus, ne temere et utcumque accedentes, ignem